
Det.na 26/2023 

 
Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

DIREZIONE GENERALE PER LA TUTELA DELLA PROPRIETA’ INDUSTRIALE  
UFFICIO ITALIANO BREVETTI E MARCHI  

DIV. I TRASCRIZIONI E ANNOTAZIONI. AFFARI AMMINISTRATIVI 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

VISTO, in particolare, l’art. 50 co. 1 lett. b) del Dlgs 36/2023, il quale consente l’ “affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per amministrazione del patrimonio 
e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTO il D.lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., per quanto dispone in materia di indirizzo politico-
amministrativo del Ministero e di competenze e responsabilità dirigenziali; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”, che, tra l’altro, 
ha abrogato la legge 5 agosto 1978, n. 468, “Riforma di alcune norme di contabilità generale dello 
Stato in materia di bilancio”; 

VISTO il DPCM 29 luglio 2021, n. 149, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero dello 
Sviluppo Economico – pubblicato in G.U. n. 260 del 30 ottobre 2021; 

VISTI in particolare gli articoli 2 e 5 dello stesso DPCM 29 luglio 2021, n. 149, nei quali sono 
rispettivamente individuati i 9 Uffici di livello dirigenziale generale in cui si articola il Ministero dello 
Sviluppo Economico e le funzioni della Direzione Generale per la Tutela della Proprietà Industriale 
– Ufficio Italiano Brevetti e Marchi (di seguito DGTPI-UIBM);   

VISTO il Decreto del Ministro delle Imprese e del Made in Italy del 5 gennaio 2023, con il quale, ai 
sensi dell’art. 21 c. 17 della l. 31 dicembre 2009 n. 196, si è provveduto all’assegnazione delle 
disponibilità del bilancio di previsione per l’anno finanziario 2023 ai titolari delle strutture di primo 
livello del Ministero medesimo; 

VISTO il decreto direttoriale del 9 gennaio 2023, con il quale è stata conferita la delega per l’esercizio 
dei poteri di spesa per l’anno 2023 a favore dei dirigenti titolari delle Divisioni della DGTPI-UIBM, al 
fine di garantire l’ottimale svolgimento delle attività, registrato presso l’Ufficio Centrale di Bilancio al 
n. 52, in data 23 gennaio 2023;  

TENUTO CONTO che, come da richiesta del Direttore generale, si rende necessario acquistare una 
seduta ergonomica Himimi;  

TENUTO CONTO che il valore del predetto affidamento è stato stimato in € 300,00 al netto dell’IVA 
e degli oneri di natura interferenziale pari € 0,00;  

VISTA l’esistenza sul Mepa, all’interno delle categorie merceologiche presenti, dell’iniziativa 
compatibile con quello di cui la Divisione necessita; 



CONSIDERATO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 58, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 
2023, n. 36, nell'affidamento de quo, caratterizzato da una sostanziale omogeneità delle prestazioni, 
non sussistono ragioni di convenienza economica e di efficienza che giustifichino la suddivisione 
delle prestazioni medesime in lotti; 

CONSIDERATO che è stato acquisito lo Smart Cig Z4D3D5957B;  

TENUTO CONTO che, in applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 49 del Dlg. 36/2023, si 
è provveduto ad individuare un fornitore differente rispetto agli ultimi due aggiudicatario per la 
medesima categoria merceologica;  

CONSIDERATO che è stata individuata tra le imprese presenti sul Mepa la Società Ultrapromedia 
Srl, la quale risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  

TENUTO CONTO che, a seguito di valutazione effettuata dal Rup, l’offerta formulata dall’operatore 
economico appare congrua, in quanto all’esito di una informale consultazione dei medesimi prodotti 
presenti sul Mepa risulta essere in linea con i prezzi praticati nel settore merceologico di riferimentoi;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 52 del Dlgs “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti”; 

TENUTO CONTO della regolarità del DURC e dell’assenza di annotazioni nel Casellario Anac;  

RITENUTO, ai sensi dell’articolo 53, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di non 
dover richiedere la garanzia definitiva per il presente affidamento in considerazione del modesto 
valore dell’affidamento;  

VISTA la disponibilità finanziaria per provvedere all’impegno della relativa spesa sul Cap. 2658, pg 
25 

 

Tanto premesso, visto e considerato, 

DECRETA 

di aggiudicare la fornitura del servizio alla Società Ultrapromedia Srl al prezzo di € 275,00 più IVA 
(22%). 

  

                  IL DIRIGENTE 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050

		2023-11-24T15:18:20+0000
	Gabriella Pecorini


		2023-11-24T16:31:29+0100
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_PIT.REGISTRO UFFICIALE.I.0357363.24-11-2023




